AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N º 01/2025 – PML
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

A Prefeitura Municipal de Lobato, Paraná, por meio da Comissão de Contratação,

designada por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal e considerando o disposto no

art. 14º caput e §1º da Lei Federal nº 11.947/2009, alterado pela LEI Nº 14.660, DE 23 DE

AGOSTO DE 2023; no art. 8º da Lei 14.628, de 20 de julho de 2023; Resolução CD/FNDE nº

6/2020, de 08 de maio de 2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 21, de 16 de novembro

de 2021, e alterada pela Resolução nº 02, de 10 de março de 2023. Aplicando-se

subsidiariamente a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as exigências estabelecidas neste

Edital e demais legislações aplicáveis, por meio da Comissão de Contratação, designada

pelo DECRETO Nº. 017/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025, com a devida autorização expedida

pelo Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar

CHAMADA PÚBLICA N °01/2025, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da

agricultura familiar destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para

atender as necessidades do Município de Lobato /PR (Secretaria Municipal de Educação).

PREÇO MÁXIMO TOTAL: R$ 346.428,50 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e vinte

oito reais e cinquenta centavos.)

Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação para Habilitação e o

Projeto de Venda, a partir da publicação deste Edital, até nos próximos 12 meses

prorrogáveis até o limite permitido na legislação vigente, diretamente no Departamento de

Licitações do Município de Lobato/PR, situada na Rua Antônio Coletto, 1260, Centro,

Lobato/Paraná, Cep. 86790-000. Em horário de expediente do órgão, das 8 h, às 12 h, ou das

14 h às 17 h.

INFORMAÇÃO/ EDITAL: O Edital da presente Chamada Pública poderá ser obtido nos

seguintes locais: Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/, no

Portal Transparência, através do endereço eletrônico https://www.lobato.pr.gov.br/ - aba

“LICITAÇÕES”, e diretamente no Departamento de Licitações do Município de Lobato/PR.

Lobato/PR, 08 de abril de 2025.

__________________________________________

MARLI DOS SANTOS SILVA BÉRGAMO

Presidente da Comissão de Contratação
DECRETO Nº. 017/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025